contra ninguna cosa destas que sobredichas son. Et otrossy  
que aquellas cartas et las cosas que nos otorgastes et nos  
dieste vos la reyna dona María et el infante don Pedro en  
las cortes que fueron fachas en Palencia et en Valladolid et  
senaladamientre aquéllas que son scriptas en el cadero que  
fazan a la libertad de Santa Iglesia que nos vallam et que  
nos seam guardadas a nos et a nuestras iglesias et a los  
otros prelados et clérigos et religiosos del regno, et desto  
que nos dedes cartas et privilegios del rey et vuestros.  
Outrossy que vos la reyna dona María ni vos dom Iohán nin  
vos dom Pedro que nos non entredes en las nuestras villas  
nin en los nuestros lugares nin fagades y iusticia, salvo a  
petición del perlado cuia fuere la villa, en aquellos  
lugares do el rey a la iusticia, nin fagades mal a nos ni a  
nuestros clérigos ni a nuestros vassallos ni tomedes lo  
nuestro ni de los nuestros clérigos nin dellos nuestros  
vassallos. Et lo que nos tomaron despues della muerte del  
rey don Fernando acá que nos lo fagades entregar todos los  
tutores assy dellos infantes commo dellos ricosomes commo de  
los cavalleros et concejos. Et otrossy<sup>a</sup> que non tomedes  
yantares si non quando fuerdes personalmiente en los lugares  
del rey, do el rey los a por derecho o por custumbre.

Et nos los dichos tutores, reyna<sup>a</sup>, dona María et infante  
don Iohán et infante dom Pedro, en nombre de nuestro senyor  
el rey don Alfonso, cuyos<sup>lo</sup> tutores et guardadores somos,  
et en el nuestro vos otorgamos todas estas cosas et cada una  
de llas que nos pediestes en esta contestación et condición

sobredichas, et iuramos et prometemos a buena fe de<sup>1</sup> non venir contra éilo en ninguna cosa et de vos los cumplir et guardar et tener segunt sobredicho es. Et demás désto nos infante dom Iohán et inffante dom Pedro fizieremos omenaie a don Iohán Nunez de vos lo guardar et complir et tener en todo complidamente en la manera que dicho es.

Et porque ésto sea firme et non venga en dubda mandamosvos ende dar esta carta seillada con vuestrs seellos.

Dada en el dicho monesterio de Palaciuelos, en el anno et en el mes et en el dia sobredichos.

Et désto mandamos dar esta carta especial a don Rodrigo, arçobispo de Santiago.

---

NOTAS

<sup>1</sup>LOPEZ FERREIRO: falta desde por hasta Molina.

<sup>2</sup>ID: çibdat y.

<sup>3</sup>ID.: entre.

<sup>4</sup>ID.: falta en todo.

<sup>5</sup>ID.: falta dom.

<sup>6</sup>ID.: falta desde don Gonçalvo hasta Avilla.